gendo. t̄ hoc auditores crudelē di/  
tens. Hierusalē Hierusalē vo  
cat habitatores. nō edificia ciuitatis. ponē  
do cōtinē p̄ cōtentō: t alloquis h̄c popu  
lum iudaicū sub nomine ciuitatis metropo  
litane. Seminatio vero h̄uis verbi hieru  
salē. miserentis est: t miseriā vocatis ac val  
de diligentis. Uel geminat ppter vchēmē  
tē reprobationē t maiorez exprobationez:  
Uel qz sanctos affligebant duplicit t cor  
poraliter t spūaliter. Que occidit prophe  
tas. dñs etiā occisura pphetarū: t lapidas  
eos q ad te. i. ad suā vtilitatem t instructio  
nem t ad increpādū scelera tua missi sunt:  
Ideo incurabilis ē plaga tua qz eos abicis  
q tibi salutē offerit. Ufi L̄ri. Quō sancris  
q nullū ad te mēdicū peruenire pmissis:  
Sanctis meis nō peperci. vt tibi parcerem  
peccatrici. Illorū vitā neglexi. ne tuā vide  
rē. Oēs medici spiritales in te desecrūt: et  
tu curata nō es. si de morte tua gauisus fu  
issim. nūnq̄ ad te mississim ppheras. Si te  
p̄dere voluissim nūnq̄ ad te ipse venissem  
ergo qd faciā si tu ipsa viuere nō vis: Hec  
L̄ri. (Quoties volui ego) q mortem petis  
ris nolo. ego. q oēs peccatores saluare vo  
lo. nō qdem semel vel bis sed multotiens.  
Primo per legē nature. Secundo per legē scri  
pture. Tertio p̄ legē gratie. Item in manē  
pueritie. in tertia adolescentie. in ferta iuue  
tutis. in nona senectutis. in vespere decrepi  
te etatis. (P̄gregare) sub cultu vni⁹ det. p  
fidē t caritatē: (filios tuos) s. iudeos p̄di  
cationib⁹ pphetarū t miraculis. t te in hi  
adiungere t meis. Unūt sunt dispersores  
spānci ad bonū congregatores. dispergit  
enīz diabolus. dispergit mundus. dispergit  
carnalis affectus. dispergunt temptatores.  
Sed dñs vult cōgregare in unitatē fidei. i  
unitatē caritatis. in unitatem superne ciuitatis.  
Sequit̄ (quē admodū gallina cōgre  
gat pullos suos sub alas). Nonit erēplūz  
de gallina. ad ostendendū affectū suum ad  
populum qz inter alias aues v̄ magis affi  
ci ad nutritionem et conseruationem pūllo  
rum: tam magnum enim affectum in filios  
habet vt eorum infirmitate affecta infirme  
tur. et ipsa et eos alīs p̄ regens p̄tra militū  
pugnet. Sic et dei sapientia p̄ carnis suscep  
tionem infirmata: p̄ tegit nos et defendit  
a diabolo. ac nutrit t conseruat sua gratia.

De signis aduentus domini. et consumationis seculi.

¶ Et noluisti (quoniam neglexisti). tradidisti. impediisti. quod prophetas a deo missos. postea Iohannem baptistam et ultimo dominum nostrum Iesum Christum. et eius discipulos contemperant. immo et occiderunt. Ne si diceret. Ego vobis sum tu voluisti. Ego quod meum est feci. sed tu quod tuum erat non fecisti. Ego pro tua salute prophetas ad te misi. sed tu eos interfecisti. Ego ad te ipse veni. Et tu me recipere noluisti. Tibi ergo Iesum Christum et tue malitiae. non misisti. O quotiens monet nos deus. modo blasphemus. modo irreparationibus. nunc sic. nunc sic. Et pars aduentus. Et isto valde timenda est nobis pena quod sequitur. Tadem enim ex multis plieci eorum culpa multipliciter eis comminatur pena. Primo temporaliter. cum plus timebat et semper formidabat. subuersione civitatis et temporali desertionem. diebus. (Ecce relinqueretur vobis a deo. domus vestra). Secundum et ciuitas (deserta) quod per Romanos fuerunt destruta: deserta quidem et undata anxiilio Christi. quod habitorum Christi relinquerunt ac perdiderunt. et hereditatem propriam gestientes heredem occiderunt. Ergo Christus erat quod ante a eis profidebat. et eos manu tenebat ac gubernabat. et ab hostiis manibus eripiebat. Itē deserta angelo regi custodia. quod andita est eorum in templo tristes amissus ab his sedibus. Misericordia autem domini in deo et deserta et vacua derelicta est. in indignis habitudine sancti spiritus remanserunt quod in incredulitate perseverantes. Christum hospitem non suscepserunt. Ubi Lris. Deserta est a sanctis. absurda a sanctitate. a fide. a caritate. a gratia et spiritu. deserta denique ab ipso deo. et a bonis oibus quod sunt dei. Ubi et Orig. Semper etiam eis quod noluerunt congregati sub alas eius comminatur Christus. ecce relinqueretur vobis domus vestra deserta. et anima et corpus. Nolde comminatur eis pena eterna quod est carentia sue visionis. nisi a suis coenortant nequitos dicentes (dico enim vobis. non me) et faciem meam (videbitis animos) ab hoc. secundum tempore passionis mee (donec dicatis (benedictus qui venit in nomine domini)). et donec etiam inuiti confiteamini me esse Christum benedictum filium. a patre missum. a prophetis predictis: qui erit in adventu claritatis ad iudicium. Ubi Zach. Aspercent me quem coixerunt. Reuera entis post passionem suaz visus est a discipulis et amicis suis. sed non a iudeis. Ne et non videbitis me. et nisi dicatis penitendo et me deum filium

per fidem confessando benedictus qui venit in nomine domini. hic est benedictus qui venit in misericordia incarnationis missus a patre qui transiit conuersio reliquarum ante aduentum ad iudicium. Tunc enim indei quod in fine mundi credituri sunt in Christum laudabunt et confitebuntur ipsum et his dictis erit deus noster in templo cuius discipulis recessit a indeis. Ubi Orig. Sed et unusquisque eorum sit tempulum dei propter spiritum dei inhabitantem in se. ipsius sit causa sine desertionis ut egrediatur Christus ab eo.

Oratio.

Omine Iesu Christe. quod legi et preceptis tuis obediens das beneficiorum. et inobedientibus maledictiones: da mihi de tua largitate. ipsis tuis preceptis semper obtemperare et errores hypocritarum in omnibus evitare: da mihi tuis monitionibus et beneplacitis sine temere acquiescere. et me sine negligencia emendare: ut tandem in aduentu claritatis tue ad iudicium te benedictum ad plenam nostram redemptionem hoc est perfecta corporis et anime libertate manifeste venire. letus aspiciam: et cum electis tuis tecum sine fine benedicam. Amen.

De signis aduentus domini. et consumationis seculi.

Lectio III.

e **Cum Dominus**

Iesus eadem. seria tertia (egressus esset de templo) ipso egressu designatis quod direxerat. secundum dominum indeorum deserendas. et ciuitates et templum discipuli admirantes (si templorum tate pulchritudinis et fortitudinis destruerentur. et ad nihilum redigeretur) ostenderunt ei edificatiōes templi. Non ignoras sed tanquam admirandas: ut propter nobilitatem et magnificenciam edificationum. quod ad divinitū cultū facta erat. sceleretur ad misericordiam: et mitigaret penam communā. Videbat etiam eis. quod nec sapientia nesciit posset vel dirimi. Non respiciebat ad templi sanctitatē sed ad edificationes preciositatem et fortitudinem. Sic hodie multi perit ad cultū ecclesie corporales et spirituales. Ubi Ver. Semper altaria fulget et ministeriorum dei nulla electio est. Sed parvitas fuit in primitiva ecclesia. quod maior uis fiebat in ordinatu spirituali quam in materiali. Ubi August. Olim erant parietes ecclesie uiles et viri pretiosissimō econtrauerso. Ecclesie quis-

peccatum non est in edificiis et redditibus, sed in humilitate, hospitalitate et pietate. (C) Et respondens Iesus dicit: Non soli hi vestri enda fore, sed et qui in eis (non relinqueretur lapis super lapides, quod non destrueret et comi nueretur) quattuorque pretiosa et fortia visu erentur. Hoc autem factum est a romanis, etiam an non post passionem domini. Similiter erit de magnis et sumptuosis palatibus, quod non relinque ref lapis super lapidem in eis. Secundum. Beata. Divinitus procuratum est et prouidum, ut pates facta euangelica gratia per orbem, tem plu ipsum cum suis ceremoniis tolleretur: ne quis adhuc parvulus et infirmus in fide, si videbit illa permanere quod a deo sunt instituta a sinceritate fidei ad iudicium labere. Aut sertur ergo umbra, et palma tenet veritas per orbem declarata. Omnis enim compositione mandatorum sic est destruta, ut iudei nihil implicant, et capite sublato membra inter se pergnent. Ubi Cris. Illa hierusalē figuralis typum gerit hierusalē spiritualis, et ecclesia. Nam nisi templū istud destruetum fuisset, observationis legis non facile fuisset compescenda. Iō autem destrutum est: ut si velint iudei postmodum seruare legem non possint, aut de pascha aut de sacrificiis aut de ceteris festiuitatibus. Ceterunt corporalia et figuralia, ut surgerent spiritualia et vera mysteria. Hec Cris. (C) Et vadens dominus ipsa die cum discipulis in montem Oliveti, et sedens ibi contra templū in loco ubi postea constructa est ecclesia, interrogatur ab eis de tempore destructionis hierusalem et templi, et de signo adventus sui et consumationis seculi, quod putabat se statim destructionem ciuitatis et templi. Iste quidam fuerunt sibi facte in monte oliveti, et hoc rationabiliter: quod ex illo loco templum et civitas clarissime videntur, et occasione huius destruendi ibi querunt. Similiter et iudiciorum extremum, futurum est circa illam locum. ideo conuenienter sit ibi quidam de futuro indicio. (C) Et respondent Iesus eis signa predictorum: et eos circa quodlibet in necessariis et utilibus instruit, nec dicebat quod eos scire non erat, diebat. De signis docet, de tempore imminentia non putat: quod certitudo ipsius inducit terrorum et tra preparationem: sed ignorantia signorum posset inducere in errorem et quoniam plura ex his signis possint referri summi ad eversionem urbis et templi, et ad Christi aduen-

tum ante consumationes seculi. Secundum enim Crisost. Deus non separatim: que signa pertineant ad hoc vel ad illud ponit, ut ea dem videantur ad utrumque pertinere: quia tamen eversionem urbis et templi iam completam et preteritam cognoscimus. ideo ad instructionem nostram, omnia ad ea que restant referamus: quia possunt omnia de adventu Christi et consumatione secundum intelligi, et per apostolos omnium credentium personae signari. Nam dicit hoc discipulis, non tanquam eis qui durare deberent in vita ista visus ad finem mundi, sed in personis eorum dicit hec omnibus posteris eorum creditus sis, quasi unum corpus christientibus eorum ipsi. Sed anteq[ue] eis ad interrogata respondeat, mentem eorum ut non seducantur confirmat. Unde Crisost. Neque enim de hierosolime destructione neque de secundo suo adventu latim respondit, sed de malis quibus statim obviandum erat. Premunit ergo dominus fideles, ne seducantur, scilicet a veritate fidei ducentur. (C) Multi enim pseudo Christi et pseudo prophete), et simulati et falsi (venient) hascibentes sibi nomine Christi et presumptione et dicentes se christum esse; et seducent multos per falsam doctrinam, per simulatam vitam, per signa mirabilia. Unde athanasius dicit. In una quaque heresi diabolus figuratus dicit, ego sum christus, et apud me est veritas. Multi etiam videntur hoc dicere facti, quia statua sua destriciunt faciunt obseruari, quod precepta dei: volentes magis sibi quam deo obediri. Sed non est venturus christus nisi precedant signa ab eo predicta. Que ideo nobis dominus promittat ut nos ab amore mundi compescat, et timorem nobis inquietat, ac semper vigilantes et paratos nos inueniat, quia minus iesu cula seruit, que ante prenisa sunt, et promittit dominus primo in generali signa priora, scilicet quantum ad hostes extraneos, et seditiones quantum ad domesticos. Deinde subdit in speciali eorum multitudinem tagens mala septem: que sunt inimicities populorum, quia (iurget gens contra gentem), discors, dia principum, quia (regnum aduersus regnum), commotio locorum per loca, infectio morborum, quia (pestilentie), defectus virtutum, quia (fames), terror celestium impulsionum, quod (terrores de celo), ueritas et

De signis aduentus dñi et psumationis secund.

uentus mundanoꝝ:qꝫ signa magna erat.  
Per hec aut̄ septem que hic tangunt̄ pos-  
sunt intelligi septem mala que hodie ecclē-  
sia dei patit̄:quorū primū ē discordia ecclē-  
siarū. s̄m impugnatio hereticoꝝ. tertīū tur-  
bationes seculariū. quartū exempla ma-  
lorū. quintū delectus doctoꝝ. sertum fulmi-  
nationes sententiaꝝ. septimū monstruoſi-  
tas ordinationū ecclēsiarum. Multa ergo  
mala precedent ita ut ipseſt qꝫ dicitur. pu-  
gnabat pro eo orbis terrarū contra insensa-  
tos: et qui p̄tra auctorem omnīꝫ pecciter  
pugnanerunt. iusto tunc dei iudicio ab ol-  
bus oppugnētur. et qui in cunctis delique-  
runt in cunctis ferant. ( Oportet ) et pue-  
niens est ( primum hec fieri ) tanḡ a deo  
ordinata: malicia hominum erigente. et deo  
bonū inde eliciente. s. ad probationeꝝ et vti-  
litatem bonoꝝ: et ad destructionē et pditionē  
malorū: qꝫ hec omnia initia et quasi p̄  
conia sunt dolorū futuroꝝ. ( sed nondū sta-  
tim est finis ) et psumatio eoz. qꝫ ista sunt si-  
gna remota nō propinquā. vel qꝫ ista sunt  
temporalia sed consumatio dolorū erit eterna.  
Magnitudo enim malorū iudiciū genera-  
le precedentū est figura sequentiū incorpo-  
raliter grauiorū. Nam ( vt dicit Grego. ) p̄  
crebra mala que preuenient. indicant ma-  
la perpetua que sequunt̄. qꝫ multa debent  
mala precurrere. ut malū valeant sine fine  
nunciare. Spiritualiter s̄m Ambro. Sunt  
et alia bella que vir sentit christianus. s. di-  
versaꝝ prelia epidictarum. studiorū confi-  
ctis. multo etiā graviores sunt hostes vo-  
mestici q̄ extranei. Et s̄m Eri. Spirituali-  
ter in ecclēsia pestilēcie eternaliū vitiōꝫ.  
fames verbi dñini. terremotus tribulatio-  
num erunt. qꝫ ecclēsia maleñ in fine tēpta  
bitur. Delde subdit quo merito hec omnia  
stingent. qꝫ ( ante hec omnia ). s. hec predi-  
cta erunt persecutioſe sanctoꝝ. quibus ( in-  
sidentur manus ) ad capiendā. quiq; tra-  
dentur ad tribulationes et mortes etiam a  
pplinquis et amicis ( et erunt odio oibꝫ ho-  
minibus ) humiſ et terram seu humana nō  
divina sapientibꝫ. Unicus enim dei inimi-  
cus est mundi. et in tali odio erunt propter  
nomen christi. ac pſessione huius nominiſ  
et assertionem veritatis. qꝫ quideſ locundā  
et gloriosū est sanctis: qꝫ felix est iniuria cu-  
dens est in causa. qꝫ ad hanc sequitur ma-

gnim premiuꝫ et gloria imensa. Qui etiam  
post dura que predicunt̄ de afflictione mor-  
tis. protinus p̄solātur de gloria resurrectio-  
nis. qꝫ etiā ( capillus ) minimus ( de capi-  
te eoz nō peribit ) Et ideo multo magis ce-  
tera maiora nō peribunt. et hoc addit ad de-  
clarandā veritatem future resurrectionis.  
nam q̄quid sine ad substantiā sine ad deco-  
rem corporis facit. in resurrectione redibit.  
Secundū sensum spiritualē. capillus de ca-  
pite dicit̄ nō perire: qꝫ nec minima mentis  
cogitatio bona manebit irremunerata. Ubi  
Beda. Nō solum ossa nostra. s. fortia gesta  
vel dicta remunerant̄. sed etiā capilli. s. mi-  
nūtissime cogitationes bone. que de corde  
quasi capillus de cerebro erunt. apud in-  
stūtū iudicē digna mercede donabunt̄. Ubi  
ppheta. Reliquie cogitationū diem festū  
agent tibi. Similiter nec cogitationes ma-  
le remanebunt īpuncte. Et qꝫ grātia sunt  
que sancti in pſecutionibꝫ pati habebūt.  
Ideo pſequenter ad tolerantia confortan-  
tur. In predictis enī marime necessaria ē  
patientia ( qui in patientia possidebūt ). s.  
custodient alas suas. Lustos enim omnī  
virtututum patientia est in qua alias que  
corpus possident possidem⁹. cum ipsas ani-  
mas ad patiendum ratione regimus. Qui  
acti ipatiens est: animā suā non possidet: qꝫ  
animi sui furorem et iram cohēbere nō pōt.  
Unde Beda. Si enim conditi mirabiliter  
sumus. vt ratio animam et anima possideat  
corpus. Ius vero aīe a corporis possidiō  
prepedit̄ si non prius anima a ratione pos-  
sideretur. Lustodē igitur pditionis nostre pa-  
tientiam dñs esse monstrauit. qꝫ ipsa nos  
possidere nosmeripſos docuit. Hec Beda:  
Magna igitur est virtus patientie. sicut qua  
anima perdit et p̄ quā possidetnr. Qui enī  
patienter suffert tēpationes. accipiet coro-  
nam. sed q̄ perdit patientiā perdit et coronā:  
Unde et Greg. Lam cōmendā dicit. Ego  
virtutem patientie. signis et miraculis esse  
maiorem puto. et Salomon. Melior ē pa-  
tiens viro fortis. et qui dominā animo suo  
expugnatore urbiū. Ubi et Seneca. Tor-  
menta patienter ferre obtabile est. Hec. n.  
fortitudinis pars est. Mō enim pati tormē-  
ta optabile est. sed pati fortiter q̄ est virt⁹.  
Cum alijs tormenta fortiter patitur omni-  
bus virtutibus vitetur fortasse cum una in

prompta sit. et maritima appareat patientia: illic est individuus comitatus virtutum. Quicquid honeste sit. una virtus facit. sed et filii sententia. hec Seneca. Igis (ut dicit Criso.) insursum holum nullum faciunt danum. sed magis patientie lucri. Quia vero tot terroribus auditibus sancti turbari potuerunt. timentes quid tune rideant: consolacione supponit de dando eis impunitatis (Cos. et sapientia) ac dilectioni et respondendi materiam (quibus nullas poterit resistere vel contradicere) qz nō et ingento vel arte eorum pcedent verba. sed et spissanci gratia. (Tunc multi scandalizabuntur). I. discedent a fide. et ruerint in errores: timore vel imminentem tormentorum. aut portentis seu manneribus seduci. (Et qm abundabit iniquitas) et malitia in falsis christianis. id (refrigescet et deficit caritas). I. vera dilectio erga deum et primū. in multis aljs ab igne divini amoris. et totaliter non cadat in eis. Ex habundantia enim iniquitatis oris tepiditas caritatis per tribulationem. que calere videbatur ante tribulationem et pace. Deniqz (ut ait Ambro.) tunc iustus in deserto inquinus in regno. Uel in eisdē in quibus habundat iniquitas refrigescit caritas. Nam (ut ait Remigius) quanto magis ab uno quoqz iniquitas suscipitur. tanto amplius in corde ipsius ardor caritatis extinguitur. (Qui ad perseverauerit) in fide veritatis. in amore bonitatis (vslz in fine) et terminu vite presentis quocunqz tempore incipiat et quocunqz tempore reincipiat (hic saluus erit) qz nō cepisse sed persistere virtutis est et nō inchoatio tolerantie. sed perseveratio coronat. De hac materia persecutionū habes latius supra post missionē apostoloruz. sed hec predicta more insolito et multo violentius tunc sicut quā cœnire soleat. ita ut p signis habeantur. (Et pdcabibz hoc euangelium regni in vniuerso mundo) predicatorū noui testamenti dicit euangelium. ratiōne sue pfectionis et bonitatis. videlicet qz bonum honesta qz bonū iocūdum. qz bonū utile: et dicitur euangelium regni ratione sue dignitas. vel finaliter quia ad regnum ducit. quod leger non faciebat vel causaliter quia reges facit. vel materialiter quia de regno disserit et hoc in testimonium omnibus gentibus. I. in accusationem his qui nō crediderūt: qui

enim crediderunt testabuntur aduersus eos qui nō crediderunt et eos cōdemnabūt. et tunc veniet consumatio cum ad fines orbis terre sermo pietatis pernenerit. ne aliquis excusare se possit. secundū Augu. Predicatione euagelij in toto mundo. quis fuerit complete quo ad omnes mundi partes non tam quo ad omnes homines in omnibus partibus mundi existentes. Unde in omnē terram. sed nō in omnes omnis terre. exiit sonus eo p: nisi forsitan per cōmunem in generali relatum aliorum. et qz nōdum in omnibus fuerat completus expectatur cōplendum. Unde et Hiero. signum dñci aduentus. est in toto orbe euangelium predicari ut nullus sit excusabilis: qz aut iam nūc est cōpletum aut in brevi credimus esse compleendum. nō enim puto aliquā remanisse gentē. que rpi nomē ignorat: qz nō habuerit p: dicatorem. tñ ex vicinis nationibus opinio nem fidei nō potest ignorare. hec Hiero. De predictis signis sic dicit Criso. Est quippe res ista prorsus ambigua. et oīno nescimus an etiam nostra etate hec omnia finiantur et dies ille metuendus adueniat. atqz horribile illud nobis ostendatur tribunal. Nam et signa multa prorsus impleta sunt: et euangelium toto iam sere orbe personuit. et per illarū tremores et famas: ut predictus fuerat. acciderunt nec grande iam mediū est. Que omnia considerantes. ad eam nos qua hinc abcessuri sumus. perfectionē parremus. Nam licet cōs illius finis nōdum sit dies peculiaris. tamē iste vniuersus nostrum finis in proximo est. Et si enim senex sit aliquis. et si adolescent: morti tamē in qualibet etate vicinus est. hec Criso. Et vero et radit omnis malorum in mundo est superbia et presumptio: populus enim p: regem erigitur. clericus cōtra sacerdotem. monachus contra abbatem. filii contra parentes. innenes cōtra seniores subiendo diversa sentiunt. Malibz ergo superbie. qz supernam angelorum curiam corrūpedo destruerat. presens quoqz scelum inordinate pervertendo destruet. Unde Petrus damiani cuidam de sua mundi congratulādo sic scribit. Magnas deo gratias debes quia te hoc tempore de mundo elegit. quo in eo difficile quis salvatur. Jam sterile arbitrus per littus ducitur arenosum. Jam illud p:

## De aduentu et persecutione antiripi.

phetatum videtur impletum. Non est veritas. non est misericordia. non est scientia dei in terra. Maledictum et mendacium et homi cidiu et furtum et adulterium inundauerunt. Et illud. Omne caput languidum et omne cor merens. a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Non est huius temporis ut qui puritatis et innocentie tramitem teneat desiderat. ecclesia batuare regimur ac quiescat. eum videlicet omnes pene per viciorum abrupta precipites. et tanquam furentes equi. per voluptatum suorum campos feruntur effrenes. Claustra vocant euangelium claudentur. et per ora ecclesiastici ordinis forenta sua decurrunt. Pauci sacrarum meditatur eloqua scripturarum. sed omnes scita legum et forense litigant. Et reuera. tam Imanis pressura incumbit ecclesias. ut tanquam babylonice legionis acies circulata. et hierusalem cum cunctis suis videatur obsessa. Jam non oculum pro oculo luxa legem. sed reserunt eum seniore lesionem: et disciplina videlicet que sub gentilium crudum seruabat imperio. nunc enam gelio pena terribiliter intonante nescitur. Ideoque per virga tauream. per scutita clavam. per verbo ferrum. per vecte adhibent gladium. Erunt descendunt nec non excedentur inturie vicem. de dignitate illati discriminis equitatem. videntur videntur atque terribiles ambiant. triumphal glorie titulos concupiscunt. Sic itaque dum unus parvus irascerit. alter ad insaniam provocatur. Et quid aliud inter hoc tot flagitia mala perpendimus: nisi quod venturo citius antiripi via saepe sternitur. per quam in offensis nequitie sue vestigia gradiriatur. Nam sicut dicit apostolus mysterium iam operatur iniquitates. Hoc pe.

### Oratio:

Omnis Iesu Christe. in te oculum veritatem da mihi constantiam in fidem veritatem. ne seducar a simulari et falsis hominibus. nec succumbam in tribulationibus sed in professione tui nominis et assertione veritatis. valeam fortiter persistere. et pro hac odia hominum et aduersa gaudenter sustinere. Tribue mihi virtutem patientie. et ut abundantie iniquitate non refrigescat in me ardor caritatis. sed usque in finem vite presentis persequere in fidei veritatis et amore bonitatis. quatenus te miserante saluus sum domine deus salutis mee. Amen.

## De aduentu et persecutione antiripi. Capitulum xl.

### Ost prelia autem

et seditiones et alia que permissa sunt sequuntur aduentus antiripi quod ut patet predictum ita discordia precedet antiripum. Et (ut ait Christus.) sicut ante ignem sumus percussi. et ante victoriā pugna. sic et ante glorias Christi. temptationem antiripi. Unde subiungit. (Cum videritis) scilicet corporis i successoribus vestris abominatione desolationis que dicta sunt. predicta est (a Daniel propheta) (dicente. Erat in templo abominatione desolationis) (stante in loco sancto. ut templo dei qui legitur. scilicet dicta prophetis intelligat eam: tunc impleri et consumationem instare. Nam ibidem dicitur. et usque ad consumationem et finem perdurabit desolatio; hoc implementum est quando Delyus adrianus imaginem suam statuit fecit. ubi fuerat archa testamēti. et hoc fuit signum destructionis et desolationis existatis et templi. Hoc etiam de abominatione antiripi potest intelligi. que dicitur abominatione ratione superbie. qua se perfert deo et hoc quod aduersus deum veritatem. honorem dei sibi vendicat: et dicitur desolationis. quod tunc erit marima electorum desolatio quando cultus dei destruetur. vel quia terra et cunctus dei per ipsum desolabitur (tunc enim) (ut ait apostolus) (reuelabitur). scilicet manifestabitur homo peccati. filius perditionis qui aduersatur et tollitur supra. et propter omnem dicitur dens. autem colitur: ita ut in templo dei sedeat. ostendens et ostentans se tamquam fit deus. In loco enim sanctificationis habbit: ut ubi sanctorum precibus deus inueniatur. ibi ab infidelibus receptus dei honoris venerabilis dignus videatur. Cuius species iam precedit. quod iam mysterium iniquitatis operatur in membris suis. Moraliter predictus malus est idolum abominationis et desolationis. Unde in zacchaeo. pastor et idolum derelinquens gregem. Dicitur autem abominatione: propter fastidium respectus dei abominabilis enim est deo propter prauitatem cordis. propter impudentiam operis. propter indignitatem oblationis. unde totus est abominabilis. sed additur. desolatio nis propter dispendium fine dānum respectu proximi. Desolatur enim populum. vel

per negligentiam officij. vel per corruptio/  
nem exempli. vel per subtractionem tempo/  
ralis subfidijs. sed stat in loco sancto. ppter  
monstrum respectu officij: est enim figura an/  
ticipi qui sedebit in templo dei. et ideo iam  
anticipi sunt multi. Tunc qui legit intelli/  
gat videlicet ecclesie destructionem. prelati  
dannationem: populi periclitationem. Abi/  
Beda. Iurta vero sensus spirituales. cum vi/  
derimus ad hominizationem desolationis sta/  
re ubi non debet. hoc est heresies et flagitia  
regnare inter eos. qui celestibus mysteriis  
videbantur esse consecrati. cum operates  
iniquitatem. loquentes mendacium viros  
sanguinum et dolosos quos ab hominibus  
domini pacem fideli turbare perpenderim.  
(Tunc quicunqz in iudea) Hoc est in pessi/  
one vere fidei persistimus. non terrenis insi/  
misqz actibus mancipari. sed tanto altius/  
virtutum culmen debemus ascendere. quanto  
plures ampla et errabunda vicioz seq iti/  
nera videamus. Hec Beda. Ut sequenter  
monet. ut tunc. s. veniente antirpo (qui i in  
deam sunt fugiant) qz iudei et pmitus fasci/  
plent. et ibi ppter corporale anticipi pietiaz  
malorum persecutio erit (fugiant inquam ad  
montes) i. ad loca secreta et deserta. ubi la/  
titare possint. Unde hylarins. Judeam de/  
seri monet et transiug in montes ne admis/  
tione plebis illius que creditura est antirpo  
vis aut contagio afferatur. (Et qui in te/  
clo sunt) i. in eminentia perfectioris (non  
descendat aliquid tollere de domo sua) per  
cupiditate rerum secularium. ppter quas  
sepe etiam perfecti degelunt a culmine perse/  
ctionis typ psecutionis. hec hylarins. (Et  
in agro sunt) laborates pro fructu honorum  
operum quanti ad actiuos (non reuertant  
tollere tunicam suam) i. non redeant ad occi/  
pationes seculi. peccatum implicantes que  
intelliguntur per tunicam. Ad littera vult  
ostendere. qz propter instantem tribulatio/  
nem et malorum presentium ac propter erpe/  
rationem iudicii et malorum futuorum. non  
vacabit alicui intendere negotiis tempora/  
libus. sed melius est qz saluet vitam suam  
qz rem possessam. et cogitat quo occurrat in  
dieis conspectibus. Multice ast distinguit  
possent predicta tria per tres status homi/  
num. Per eos qui in iudea sunt itel. i. qui po/  
test status incipientium. qui cantum in con-

fessione fidei manent secundum illud apo/  
stoli. corde creditur ad iusticiam. Per illos  
qui in tecto sunt status proficiunt qui  
iam supra carnez que est dominus anime. su/  
pra mundum. qui est dominus hominum su/  
pra aerem qui est dominus demonum ascen/  
derunt. Secundum illud psal. Et factus su/  
sicut passer solitarius in tecto. Per illos qz  
in agro status perfectorum. qui hi se perse/  
cti iam alios perficere conantur. secundum  
illud cant. egrediamur in agrum. Secun/  
dum hec triplex est consilium amonitius  
Primus enim datur consilium ascenden/  
di ad montes: sic et que in iudea sunt. id est  
in confessione fidei licet. imperfecti (iudea  
enim confessio interpretatur) fugiant ad  
montes eternos. id est ad scripturas apo/  
stolorum et prophetarum. vel ad culmina  
virtutum ut illuminetur a deo. Unde psal/  
mista. Illuminans tu mirabiliter a monti/  
bus eternis. Secundus datur consilium no  
descendendi: sic et qui in tecto. i. qui animo  
excedit carnem et mundum per celestem con/  
uersationem: non descendat tollere aliquid  
de domo sua. i. non inclinet se ad carnalia  
desideria. nec redeat ad actus pristine con/  
versationis misericordie. sed illud apostoli car/  
nis curam ne feceris. Tertius datur consi/  
lum non reuertendi. sic et qui in agro. i. qui  
operator in ecclesia sicut bos in agro domi/  
ni. non reuertatur tollere tunicam suam. i. re/  
aliqua temporalem qua se exiit ut nudus  
mundum christum sequeretur. sed illud  
cant. expoliari me tunica mea. Sed in eni  
zug. in tribulationibus cauendum. ne qz  
deuictus ad carnalem vitam de spirali sub/  
limitate descendat: aut qui psecerat in an/  
teriora se extensis deficiendo in posterio  
ra respiciat. Et bene dicit. qz non est reu/  
ertendum retro per defectum persecutio  
ne in bono: et ut hoc facilius faciat. memores  
estote virtutis Loth. que quia retro respe/  
xit. nature sic munus perdidit. Fugiens  
enim sathanam et sodomitam. per intempe/  
rantiam respergit ea: et mortua statua salis  
seu columna est effecta. sed in Augu. hec  
viroz Loth significat eos qui in tribula/  
tione retro respiciunt et a spe diuine pro/  
missionis se aduentant. Et ideo statua sa/  
lis facta est. ut exemplo ammonendi homi/  
nes ne similia faciant tanquam condit et

## De remedis & spūales nonissimi tpcic temptationes & exercitio mentis in deū.

eruditat cor cop ne satui siēt. Querit Aug.  
quare mulier ista fuit punita respiciendo &  
videndo sodomitac. nō aut̄ Abrahā: & r̄f.  
det. q̄ Abraham respiciebat dei suam ap-  
probando ista aut̄ in peccatis cop delectā  
do. Et ne hoīes iūn persecutione retro aspi-  
ciānt. fidem negando & vitā bonā deserē-  
do. vt vitā corporalē saluent: consequenter  
āmonendo inducit. q̄ quicqz quesierit sic  
(alam suam). i. vitam corporalē saluā fa-  
cere. timore mortis deficiēdo in antir̄pi tri-  
bulatione. s. xp̄m negando vel bona deserē-  
do & retro ad mala eundo ((perdet illam))  
incurrendo dānationē eternam & quicqz  
permanens fortis in confessione fidet & tri-  
bulatione ((p̄diderit alam suam)). i. vitam  
corporalē. estimans eā ut occasiōis onus &  
feligens mori q̄ cadere a fide & virtute ((  
vinificabit eam)). i. vita eterna eam dignaz  
faciet. q̄ inde merebit & in premiū recipiet.  
(Ueb ait pregnantibus & nutrientibus i  
illis diebus) q̄ ad litteram pgnantes non  
possunt bene fugere. aggranante pondere.  
nec similiter nutrientes ppter enram. qua  
circa pñlos sunt occupate. Misticē pgnā-  
tes sunt. qui fetum mali ppositi conceperūt:  
nutrientes qui partū mali operis souent &  
nutrīunt: & sic notatur in conceptione pec-  
catū in corde: iu nutrītione peccatū in ope-  
re. Uel pregnantes sunt. qui bona pposita  
que pceperunt nō impleuerunt: nutrientes  
qui peccata sub spe longioris vite. vñqz ad  
mortē deduxerunt. Uel scđm Aug. pgnan-  
tes sunt auari. qui aliena pcpiscunt & spē  
habent adipiscendi. sicut mulier pgnans i  
spe est plem. habendi: nutrientes vero sunt  
qui qd pcpierunt possidente. & possessa nu-  
trire student ea detinendo & angendo: & sic  
anime cup. de temporalit pregantates sūt i  
acquirendo. & nutrientes in possidendo. Et  
nota fin Aug. Quod quadruplex est cari-  
tas. s. incipiens que nascit. proficiens q̄ nu-  
tritur. perfecta que roboratur. perfectior q̄  
mortē desiderat. Pregnantes ergo sunt. q̄  
bonū opus pceperunt sed non fecerunt nu-  
trientes que facere ceperant. sed non perfe-  
cerunt. Isto autē pregnantibus & nutrienti-  
bus vñqz cito scandalizabunt in antir̄pi  
persecutione. vel amore male inflamante.  
vel timore male humiliante. vel mō vtroqz  
(Deinde portatur vt oremus ne fiat fuga.

nostra hyeme vel sabbato)). l. ne ant in sabbato. peccator̄ aut ocio bonoꝝ operum re-  
periāmur: vtrqz enim multū impedit ho-  
minem a fuga antir̄pi. Imo magis facit ap-  
proximare fibi: sicut ecōtrario diuertēdo a  
malo & faciendo bonū. homo approximat  
deo. Spūaliter signatur hic duplex defect⁹  
l. caritatis in hyeme & bone operationis i  
sabbato. In hyeme est gelicidū amoris. in  
sabbato cessatio boni operis. Uel ne tunc  
quatenus peccata nostra fingere & peniten-  
tiam facere qñ iam nō licet ambulare & be-  
ne agere. Ambulare enim longius sabbato  
non licet hyemis quoqz ad ambulandum  
impedimentū est. (Eric enim tunc tribula-  
tio magna. qualis non fuit ab initio mūdi  
vñqz modo neqz sicut vltius talis tribula-  
tio.) Tunc enim omnes psecciones cōsta-  
buntur in vñū. s. in fidelium. hereticop. tyrrā-  
nop. & falsoꝝ fratr̄. Hi sunt quatuor venti  
& quatuor bestie pgnātes in mari. Tunc  
creberrima & acerrima tormenta longe la-  
teqz infierunt fidelib⁹: sed in illis regio-  
nibus tunc fideles sunt verandi vehemen-  
tius. vbi dominus fuit crucifixus. Et (vt dī-  
cit Vasio super apocalip̄) illa tribula-  
tio nō per partes. sed simul totū examina-  
nit mundū. soluerunt enim tunc demones  
qui mō ligati sunt ne possint nocere quātu-  
vellent. Sicut aut̄ antir̄ps crudelior; erit ol-  
bus persecutorib⁹: ita sancti tunc fortio-  
res erunt omnibus martyrib⁹. Illā vero  
tribulationē dominus sciens. infirmitatem  
humana abbrenabit ppter electos. b̄z mo-  
deramē sue eterne sapientie & affectum sue  
misericordie. ne moria tempora fides concu-  
tiatur credentiū. & malitia mutet intellectū  
qz nō durabit nisi per tres ános cum dimi-  
dio. Ut enim dicitur in Daniele. Durabit  
per tempus & tempora & dimidiū temporiō.  
i. tribus ánis & dimidiō. in quibus regnabit  
antir̄pi quantū & pdicant k̄ps. Et iterū in  
Daniele. dic mille ducenti nonaginta idest  
tres annos & dimidiū. Et in apocalip̄ dicitur.  
q̄ data est ei potestas facere menses q̄  
dragintadni. i. tres ános cū dimidiō. (Et  
nisi abbreviati)). i. breves a deo p̄stiti (full  
sent dies illi) quibus. s. operabis antir̄ps (l  
nō fieret salta omnis caro) Justi. i. homo-  
qz nisi hoc esset rars aut nullus presuras  
sustinere & per patientiam saluari posset. q̄

Infermitas humana diu tribulationez sustinere nō potest: sed ppter electos breuiabū tur. ne ex tribulationis magnitudine cadat a veritate. Breuiabuntur autē nō mensura sed numero. qz breuiati dīes si breves dīes sunt intelligendi. sed pauci. Unde dīes accipiuntur p tempore. qz tps illīs persecutio nis erit breue. Que ergo spes electis nisi gratia dei: que dat patientiā p̄hs et ceteris deinit potentia imp̄hs. Quanto enīz erit h̄ tribulatio ceteris que p̄cessere plūrarūz pondere granior. tanto erit temporis breuitate moderatior: vt salvi siant electi. qui soli in horrore celesti sunt reponēdi. Ubi dicit Rab. Qd talis tribulatio tūc erit in circuitu aere dñi: vt oībus velut cribra eraūatio nis paleis sequestratis. solū frumentum in horreis dñi remaneat colligendū. (Tūc) i. tpe antīp̄i. et in illa pressura. (Si qz vo bis) imitato:ibus meto (dixerit. Ecce h̄) i. in hac patria vel natione vel secca vel p̄sona (est xps: aut illuc). i. in alia a p̄dictis (nolite credere. et nolite ire) p̄pede intelle cens eoz doctrine credendo (neqz sectemini) p̄pede affectus eoz vitā imitando qz (multi) discipuli antīp̄i (venient) ad sedū cendū populū. (Dicentes) qz ipse fit vere xps in lege et p̄phetis p̄missus. (Surgent enim pseudo xpi) qui est xps esse mencientur. sed reuera erunt antīp̄i. i. falsi xpi et p̄uerentes doctrinā xpi. et mencientes de xpo et pseudo p̄phete p̄uerentes doctrinā legis et p̄phetaū. vel usurpates sibi diuinās revelationes. i. antīp̄s et discipuli eius qui sunt mēbra eius (et dabāt signa) aliquid magnis signantia (et pdigia) holbus admiranda que dixi. pdunt. et ppter admīrationē demonstrat: vel signa que aliquid significant de presentibus et pdigia que ali quid pdunt et manifestant de futuris. quia virtute demonis multa miracula fieri possent quādo deus permittit (ita ut in errorem ducant si fieri pot estā electi) et predistinati. i. aliquo fieri posset ut dei presen tio miraret. Sed nō seducentur: qz perire nō possunt. quos deus ad vitā preordina uit. Unde Greg. Quia electorū cor et trepidā cogitatione p̄cutit. et tñ eoz p̄stantia si mouetur. vna so la dñs virtūqz complexus

est. Quasi enim lá errare. est in cogitatione titubare. Sed si fieri pot subiungit. qz fieri nō potest ut in errore electi capiātur. Hec t̄p̄ibus antīp̄i. p̄prie p̄grauunt. Lūsus enīz non paueat et p̄cutiat fides. quando nō solū tormenta crebriora et acerbiora qz prius p̄suenerant infernuntur fidelibus. sed p̄ grauins est. signoz quoqz operatio eos qz tormenta ingerēt non eos qui sustinebunt p̄comitabit et persecutor veritatis erit ope rator virtutis: idēqz ipse qui tormentis sentit vt xps negetur puocat miraculis vt anti p̄o credatur. Nec mirū si ista tūc mali ope rantur. qz a deo permittuntur soluetur enīz (vt ait Aug.) tune satanas. et p̄ antīp̄s in omni virtute sua mirabiliter quidez sed mendaciter operabitur. Unde Greg. Pen semus que erit humane mentis illa tēptatio: qz pius martyr et corpus tormentis su bicit. et tri ante oculos eius miracula tortor facit. et Criso. Sicut in aduentu xpi. ante il lum p̄phete et cō illo apostoli in sp̄sancto faciebant virtutes: sic et in aduētu antīp̄i. pseudo et p̄iani. et ante illū et cum illo in sp̄s maligno facient virtutes. Et subiugit (vos ergo videte. ecce predici vobis ola) ut p̄ sej vigiletis: qz moniti estis. Quasi diceret. Id hoc ista predicio nunc ut caueatis pro tunc et pericula sequentia preuidetis. qz p̄ moniti estis: et ut minus noceant vobis fa cula que preuidistis. Ubi Criso. Propterea dicit ecce p̄diri vobis. vt excusationē igno rante tollat ab oībus: et precedens conte statio p̄uidere faciat penā sequentē. Dissericordia enim est mandatis preuenire perculum. Non vult enim quēqz p̄ire. qz oībus monstrat p̄ditionis aduentū. Hec Crisost. Nō est igit credēndi alicui. vel de persona vt ipse fit xps vel de tempore futuri iudicij neqz fides adhibenda. his qui calculant et certū tps termināt. qz deus venturus sit: qz hoc a nemine pot sciri vel obsernari. Ubi interrogatus dñs de aduentu regni det re spondit. (Nō venit regnū dei et dies iudicij et etiā obseruatione) i. temporis. neqz ab angelis neqz ab holbus pot obsernari qz veniet. Per aduentū regni dei intelligitur aduentus ad iudicium. qz veniet tanqz rex ad iudicandū: et qz tūc manifestabit dei re

**De remedio spūales nonissimi tpic temptationes et exercitio mentis in deo.**

gitum. et cessabat omne aliud regnum. Et ad-  
dit. (Ecce enim regnum dei intra vos est) qz donis gratiae est in mente. regnum gratiae in  
tra nos est quando oēs virtutes et motus  
in nobis diuine gubernationi obediant.  
Secus quando rebellant. Ac si dicat. Non  
curetis scire quando veniat regnum dei et  
obmisse questione de regno glorie. qz eius  
aduentus sciri nō potest: sed querit regnum  
gratiae. quod ita vos esse pōt. et parate vos  
per fidē cum dilectione operantem. qz ita  
vos est regnum dei. Nam in nobis cum dei  
gratia est ut regnum dei capiamus. nisi nos  
obiecm ponamus. Ubi nota qz triplex ē re-  
gnūm dei. Primitū est circa nos vel in quo  
nos. s. regnum militantis ecclesie. Secundū  
intra nos. s. regnum gratiae quo videlicet de⁹  
regnat in anima. Tertius est regnum glorie  
quo debet regnat cum sanctis in gloria. Uel  
regnum dei dicit seipsum in cordibus fidelium  
regnantem. Unde Beda. Dicit regnum dei  
intra fideles positum: qui enim quandoqz  
venturus est in der oīum. nunc etiā regnat  
in cordibus fidelium. Unde et Anshel. Qui  
vere iustus est. deū in se manentem habet.  
Templum enim dei sanctū est qz estis vos.  
Ut ait apostolus. Sūma igitur diligentia  
considerandū est. cum ratione et reverētia  
sensus nostros et mēbra corporis nostri mo-  
nere debemus: quibus diuinitas ipsa presi-  
det. Dennis igitur ut dignus est tanto inha-  
bitatori omne imperiū cordis nostri. ut ni-  
hil ei repugnet in nobis: sed omnes cogita-  
tiones et voluntatum motus omnia verba  
et vniuersa opera nostra. illūs intum atten-  
dant. cī⁹ voluntati deserviant. ad rectitudi-  
nis eius regulā dirigant. Sic enī vere re-  
gnum eius erimus. et ipse in nobis mane-  
bit. et nos in illo manentes bene vivemus.  
Uos estis (ait apostolus) corpus christi et  
mēbra de mēbris. Serna igitur corp⁹ ea di-  
gnitate qua decet. Oculi tui oculi xp̄i sunt  
non igitur licet tibi oculos xp̄i ad aliquas  
vanitates conspiendiādū dirigere. Os tuū  
os xp̄i est. Non ergo licet tibi os xp̄i. non di-  
so ad detractiones nō dico ad mendacia:  
sed neqz ad ociosos simones aperire: qz ad  
solas laudes dei ad edificationem proximi  
vobis paratu habere. Sic de ceteris christi

mēbris tue custodie cōmissis intellige. hec  
Anshel. Deinde sublungit. (Si ergo dite)  
rint vobis ecce in deserto est xp̄s. Uscilicet  
tanqz homo religiosus. i loco deserto quasi  
sub spē sanctitatis vos decipere volentes:  
nolite exire a vestro loco et proposito. ad vi-  
dendū eum vel ad sequendū per opis im-  
itationem. (Et si dte rint. ecce in penetrali-  
bus et in locis occultis) sub spē cognitiōis  
divinorū archanorum malitiā eius pallian-  
tes et vos decipere volentes (nolite crede-  
re.) Uel fm Hiero. Si quis pmiserit vo-  
bis. qz in deserto gentilium et philosophorum  
dogmate xp̄s moretur. aut in hereticorum pe-  
ntralibus et occultis seu obscuris connēti-  
tulis. que dei pollicent archana: nolite cre-  
dere. Non enim deus in secundo aduentu  
in deserto vagabitur. nec in penetralibus  
aut in aliquo angulo terre v̄l in oceulo lo-  
co seu in aliquibus obscuris latitabit: s̄ de  
celo veniens manifeste oībus ubiqz appa-  
rebit: qz licet aduentus xp̄i in carnē fuerit  
occultus. tamen aduentus eius ad iudicū  
erit ita manifestus. qz nō poterit aliquis la-  
tere tanqz incognitus. In primo enim ad-  
uentu venit in humilitate et paucis cogni-  
tus. et a multis desp̄ctus et reprobatus. sed  
in secundo aduentu veniet manifestus et  
gloriosus. in potestate orbem indicaturus.  
Mā (vt ait Aug.) occultū oportebat eum  
venire ut indicaretur. manifestus antez ve-  
niat ut iudicet. Quasi diceret. Nolite eis cre-  
dere: qz dies aduentus mel ita clara erit. qz  
nullus de ea dubitare poterit. Ad qz simili-  
tudinē fulgoris introducit. (Sicut enī ful-  
gor et splendor solis erit ab oriente. et subito  
apparet ubiqz usqz in occidente) Noctis. s.  
olum manifestus. et non in oībus: nec annuntiante  
vel p̄eone indiget. sed instati momēto tuis  
in orbē terrarū vniuersit̄ apparet (ita adū-  
tus filij hols) ad iudicū generale erit su-  
bitus et chornscus et manifestus oīb⁹. et ita  
patēs et clarus qz nullus dubitare poterit:  
et nō h̄ vel illuc: sed simili ubiqz pp effusioēs  
et splendorē glorie appetit. Stultus est ergo  
eū credi esse vel querere in parvo loco et i ab  
scōdito. qz totius modi lumen est. Uel Amb.  
xp̄s sicut fulgar chornscas qz vniuersit̄ ma-

dū luminis sui globos spargit. Et iō nec in desertis vagatur: nec aliquibus locis clauditur: qz celū & terrā ego p̄pleo dicit dñs. S̄z luce fulgoris fulget. vt in illa nocte resurrectionis gloria videre possumus. Et (vt dicit L̄iso.) sicut fulgor h̄m qualitatez fulgoris sui nō digne aspicit. sic & cū venerit dñs h̄z mensurā glorie eius nō poterūt eis sufficiēter aspicere. Et sicut iā instruit discipulos de mō apparitionis sue qz sicut fulgor manifeste veniet: sic nūc p̄nter instruit eos de loco in quo futur⁹ est. Ut subiungit. (Ubi eunqz fuerit corpus). i. r̄ps in humanitate qz indicabit in forma humana. s. glorioſa (Ibi p̄gregabunt & aquile). i. sancti occurrētes obuiā r̄po ad iudiciū venienti quibus innonata est iuuentus ut aquile. xps dicet corpus ad denotādū carnis veritatez & oñionis sp̄em in qua videbit eis oīs oculus. electi vero dicunt aquile p̄p resurrectionis innovationem & visionis subtilitatē. qua solem iusticie irruerberatis oculis videbit⁹. Quasi diceret h̄m L̄iso. Num in glorioſo corpe aduenerit filius h̄s. nō oī in angulis estimare eū esse: qz tanta erit obsequētiū sibi sanctor̄ multitudine. vt viuenciqz patet qz ipse est r̄ps dñs. caput totius ecclie. et sup oīm principatum & virtutē: et sup oī & nominaū in hoc seculo & futuro: p aquilas enim multitudinē angelor̄ & sanctor̄ vniuersor̄ ostendit enim. Iō enim sancti aquilis assimilant. qz sicut filij aquilar̄ ad solem p̄ hanū. vt si qdē recto aspectu intendere potuerint & radios solis. intelligant̄ esse legitimū: si aut̄ nō potuerint. cognoscant̄ adulterini: sic & filij dei ad xpi iusticiā p̄bāt. Si. n. potuerint pleno corde iusticie eius p̄ba scipere. itelligātur esse legitimū: si aut̄ nō potuerint. cognoscētur de dyabolo esse natū. Hec L̄iso. Quia ergo aduētus xpi erit ita publicus & manifestus. & quantū ad modū & quantū ad locū: ideo ipse nō indiget p̄conibus & nūc s talibus. qui vobis anūciēt: dicentes. hic vel illic est r̄ps. Iḡe nolite talibus credere.

## Oratio.

O Omne Iesu r̄pe p̄le. da mihi visis  
mūdi abominationibus & scuētib-  
bus tribulationibus. ad montes & calvi-

na virtutum fugere. & in celestibus conuerſando. de spirituali sublimitate ad carna- lia desideria. & actus pristine conuersatio- nis mundane non descendere. vel me ineli- nare. & anterīora me extēndendo. & pro fru- etu bonorum operum laborando. in poste- riora & ad temporalia qnibus me etiā nō respicere. Da etiam mihi ut nullis seducto- ribus credens regnum gratie quod intra- nos potest esse queram. & regnū glorie per- tueriam. Amen.

(De remedīs contra spirituales nouis  
fimi temporis temptationes & exercitio men-  
tis in deum.

Capitulum quadragesimūprimum.

## ¶ T̄ quia ut dictu⁹

est. ante aduentum domini veniēt multi pseudo christi & pseudo prophete. i. simulati et falsi. et seducent multos. qui ante videbantur etiam perfecti: ideo hec consequenter ponuntur aliqua remēdia cōtra quasdam temptationes spirituales. que isto tempore habundant ad proban- dum & purgandum electos: que in cordi- bus quorundam seminantur a dyabolo. et preparant locum antir̄po. Dupliciter autē veniunt predicte temptationes. Primo per suggestionem et illusionem dyaboli: qui de- cipit hominem in regimine. quod debet ha- bere erga deum. et in hoc qz est dei. Secun- do per corruptam doctrinam et modū v- nendi aliorum. qui iam venerunt per tem- ptationes huiusmodi. propter qz ostēdēdū est primo qz regimen debet habere apud deū. & ad id qz dei est. et post ea quo debes regi erga alios quantū ad doctrinaz et mo- dum vivendi eorum. Primū remēdiū cōtra temptationes spirituales istius tēporis quas procurat dyabolus in cordibus illo- rum qui volunt se dare deo per orationem et p̄templationem vel per alia opera perse- cutionis est istud. vt non desideres vissiones aut reuelationes. vel sentimēta que sunt supra naturam. et supra cursum illorum qui deum. diligunt et timent per verissi- mun amorem: quia istud desiderium esse non potest sine radice et sine funda-

X 113

**De remedijs & spirituales nonissimi tpi temptationes & exercitio mentis in belli.**

mento superbie & presumptiois vel sine intentione aliquius vane curiositatis: circa secreta dei vel sine fragilitate & defectu spiritualem propter que iusticia dei dimittit animam que habet desiderium huiusmodi. et venit quandoque talis in temptationem et illusionem dyaboli. Per hunc mundum seminat dyabolus maiorem partem temptationum spiritualium istius tpi & radicat in cordibus illoꝝ qui sunt nunc antepi. put videre poteris in subsequentibus. Unde debes scire quod vere revelationes & sententia spiritualia secretorum dei non veniunt per antedictum desiderium. neque per aliquod conamen vel studii quod alia habeat in se sed tantum veniunt per puram bonitatem dei in aliam quod est in magna humilitate: & magni timore ac reverentia dei. Itē scias quod exercitare se in magna humilitate ac timore magno ac reverentia dei propter hoc ut homo habeat visiones ac revelationes. & sentimenta supra dicta. est habere in se radicem & fundamētū ac finalem intentionē. quā habet antedictum desiderium: & ex hoc in eodem dilecto venit homo. In quo est per desiderium supradictum. Se cundū remedium est quod in tua oratione vel contemplatione. nō sustineas in alia tua alijs solationē magnā vel parvā ex quo tibi videtur quod fundat se in presumptione & estimatione supbie tuispīus. & postquam ducit te in ambitionem tuā proprii honoris vel glorie. sive istius vite sive alterius. Quia anima que se sentit in tali solatione. venit in plures errores & mala: & deus per suā iusta indicatio permittit dyabolo posse anguientari & accelerari predictā solationē. & imprimis ei illa in anima falsissima & puerilissima sentientia & alias illusiones: quas aīa ibuta vicia solatione credit & reputat esse verae revelationes. Et quot persone per isti modi sunt decepti. Et propter hoc caucas quod in tua oratione vel contemplatione nō sustineas aliquā solationē nisi illā que venit per perfectā noticiā & cōpletū sentimentū tue nichil ilitatis & imperfectionis. & que facit praeuerare dictā noticiā & sentimentū tui in te ac magnitudinē & altitudinē dei. p altam reverentiam & cū magno desiderio honoris & glorie dei: sic quod antedicta solatio fundetur &

totaliter sit in his predictis vel similib⁹ aut equalib⁹. & idē quod dictū est de divina operatione intellige etiā de furore & ardore p̄fectionis: que possunt esse in eisdē modis: Tertius remedium est quod omne sentimentum quantitatemq; altum. & oīs visio quantitatemq; secreta. tibi appareat quecumq; ēst sit. si ducit eorū tuum in opinionē contra alii quē articulū fideli. vel p̄tra bonos mores & maritimes & humilitatē vel contra honestatē. fugias eam & horreas. quod sine dubio ex potestate dyaboli venit. Et si appareat tibi aliqua visio de qua sis certus quod veniat ex parte dei. & quod illud quod inducit visio est placitum deo: nolite firmare in dicta visione. Quartū remedium est. quod ppter altā vitā vel ppter magnā denotionē: aut ppter p̄clarū intellectū seu propter aliquā alia sufficiētiā q̄b̄ vides in aliquibus personis: nō se queris eorū p̄filia vel modos. ex quo cognoscis clare & rōnabiliter. quod eorū p̄filia nō sit similem deum & verā discretionē. per viam iesu Christi & sanctorū monstratā & perfectā scripturam in dictis sanctorū notificatā. Nee propter hoc timeas. quod spernendo talia consilis dictarū personarii pecces per superbiam & presumptionē: soli quod facias propter zelum & veritatis amore. Quintū remedium est. quod fugias & vites familiaritatē illarū personarū que dictas temptationes seminant & diffundunt et illas personas que easdem sustinet & landant: et noli eorū verba vel etiā colloquitiones audire. neque eorum modos velis videre: quod tibi demonstrabunt magnum signum perfectiōis in pluribus verbis & modis: per quod si vis accipere & eos tanq; diuinales sequi) veniens in pericula et precipita errore in honestoꝝ moꝝ si eorūdeꝝ. Post hec vide remedia que debes attendere circa aliquas personas. que per suā vitā doctrinā seminat dictas temptationes. Primum remedium est. quod nō habeas magnā estimationē visionis aut sentimentoꝝ vel raptuꝝ eorū. Imo si ducunt te in aliquid quod sit p̄tra fidē vel cōtra scripturas sanctas. aut p̄tra bonos mores vel & vias sanctorū seu verba eo sanc accepta abhorreas eorū visiones et sentimenta tanq; stultas dementias et eorum rapini sicut rabiamenti. Tamē

A ducunt in hoc quod est fīm fidem et fīm scripturam et secundū sanctos et secundū bonos mores:nō spernere . quia soritan spernere hoc quod est dei. nō tamen tota liter confidas. qz sepe et maxime in temptationibus inducitur sen absconditur falsitas sub specie veritatis .et malleia sub similitu dine bonitatis ut dyabolus possit melius et sepe mortalem errorē dissimilare .et ideo videtur plus placere deo qz visiones et sentimenta ac raptus que fīm qz dictu est habent similitudinem veritatis et bonitatis . dimittas ire pro tanto quantum valent nī si contingat aliquibus personis ratioē sanctitatis et humilitatis eorum probate certissime et manifeste:de quibus esset certum et manifestum qz nō posset decipi per illusiones vel ingenium dyaboli . Et tunc hūs sic pium visionibus et sentimentis taliter psonarum consentire tamen securum est nō totaliter per rationem veridicam eis credere .sed solum quia concordant cum fide catholica et sancta scriptura .ac bonis moribus et vita et verbis sanctorum .et cum ratione fundata supra predicta . Secundū remedium est qz nullam expositionem scripture et verborum sanctorum velis accipere .nī si concordaret vīte iēsi xpī et sancto p. qz tamē intellige quantū ad illos nobis ppositos ad imitandū .nō quantū ad imitandū priuilegia et singularitates eorum . et istud vicitur contra aliquos nuncios sen discipulos antīpī .qui palliant et defendunt suos errores .et periculosos modos vītēdi .exponendo sacrā scripturā fīm eoz propriā affectionem ducentes in exemplis aliquos et cessus et singularitates quas aliqui sancti fecerunt . Tertiū remedium est .qz si per reuelationē vel sentimentū vel per aliu modū cor tuū moneatur ad faciendum aliquod opus .et maxime opus graue vel notabile et nō tibi consuetuz .de quo nō habcas certitudinem an deo placat .simo et rōnabilitē dubitas :contrahas morā ad faciendum dīctum opus .vsqz quo insperteris omnes circumstantias et maxime finales et cognoscas qz deo placeat nō tamen qz tu iudices per tuam opinionem .sed si pōt per testimoniu m scriptū .vel per exemplū sanctorum

patriū imimitabile .et bene dictū est imitabi le .Quia fīm Grego .asli qui sancti fecerunt aliqua opera in quibus non debemus eos imitari .qz hūs essent in eis bona .sed debemus ea habere in reuerentia .Et si p te pī nō potest venire in noticiam an deo placeat vel nō .petas p̄silium a personis probat in vita et doctrina et p̄silio veritatis .Quare tum remedium est .quod si tu es imunis a predictis temptationibus .sic qz nunqz eas habueris vel quantūcunqz eas habueris liberatus fueris .dirige cor et intellectu ad deum agnoscendo humiliter gratiam tibi factam .et quam tibi multotiens super hoc facit .Et caueas tibi ne hoc qz per purā gloriam et honestatem dei habes .velis ascribere tue virtutē vel sapientiē seu merito tuo aut bonis morib⁹ tuis .neqz qz factu⁹ fuerit a easū seu a fortuna quia [ut dicit sancti] hoc est principalius per qz deus beneficium sue gratie auferit et subtrahit homini .permittit eum subiecti temptationibus et illusionibus dyaboli .Quintū remedium est .qz te seu tuo corde existente in temptatione spirituali .per quā es in dubio :non incipias tua propria voluntate aliquid notabile tibi inconsuetum ante .sed tuum cor et tuam voluntatem resrenando .exspectes humiliē cum timore et reuerentia dei .vsque quo deus cor tuum clarificet .Quia si existendo in dicto dubio inciperes ex tua propria voluntate aliquid notabile tibi inconsuetum :nō posses erre ad finem bonum .Sextum remedium est qz propter temptationes antedictas si habeas .non dimittas aliquid bonū qz tu incepisti .dum in temptationibus illis non eras :et maxime non debes dimittere orare aut cōsideri vel opera facere humilitatis licet consolationē nō inuenias in ipsis .Unde scriptū est . Mane .s. prosperitatis et gracie semina .s. opus bonū et vespere .s. aduersitatis et temptationis necessitatē manis tua .s. seminando .Septimum remedium est qz omnes imaginationes et errores .que te venire faciunt quasi in dubiū alicuius veritatis .expellas a corde tuo et a memoria tua .cum stimo studio et conamine tantū cor et intellectum conuertendo i punitate et veritate radicum nostre fidelis .et s

De orādo et expectādo aduētū dñi et de posteriorib⁹ signis adnēt⁹ ei⁹ et p̄sumatōis seculi.

vita sanctorum et in veritate sanctarū scri-  
pturarū: de quibus si humiliter et discrete  
ad easdem conuersus fueris. poteris lumē  
extrahere ad certe cognoscēdū hoc in quo  
prīus dubitaueras. Et istum modū debet  
homo tenere in tēptationib⁹ spūalibus. q̄  
nō sunt de principalib⁹ fidei articulis. sed  
de aliquibus vitalibus ipsi fidei proximis.  
Octauū remedium est: q̄ te eristente in an-  
tedictis temptationib⁹ habeas firmā et  
certam spē: q̄ de istis tēptationib⁹ de⁹ te  
ad aliquid bonum adducat. et eoz tuum cla-  
risicut: et credas firmiter. q̄ deus permittit te  
ventre in predictis temptationes. ppter erer  
eclitum tue virtutis. et vt te humiles. Atta-  
men ita se habeat spes supradicta. q̄ negli-  
gētia non includatur in ea. sic q̄ tuū se fa-  
cias de expelliendo a te temptationes predi-  
ctas. Et similiter sic se habeat credulitas p̄  
dicta q̄ superbia non includatur. sed q̄ du-  
bites q̄ ille temptationes veniant propter  
tuā culpam. Nonum remedium est q̄ si  
habeas antedictas temptationes multum  
abscondas et secretas non eas teneas imo-  
reas reuelas tuo sapienti et discreto p̄fessori:  
et aliquibus singularibus personis: sed non  
multis de quibus perpendere possis. q̄ rō-  
ne experientie temptationū quas habueris  
vel ratione luminis sapientie et sanctitatis.  
possunt tibi dare consilium et auxiliū ac cōso-  
lationem. Istud remedium cōmendat multi  
sancti. qz narratur in vītis patrū. q̄ quidā  
monachi qui per magnā vitam erant alti:  
qz contēnebant p̄filium et aurilium sancto-  
rum patrū super temptationib⁹ eorum. ve-  
niebant ad finem malum. Et contigit aliqui  
bus aljhs. q̄ deo volente. p̄debat tempta-  
tiones propter eorum simplicitatem et hu-  
militatem q̄ habebant. in petendo p̄filium  
et aurilium super temptationib⁹ suis. sine  
salubrē inueniebant et citius liberabātur.  
Decimū remedium est. q̄ si antedictas tem-  
ptationes habeas. leua eoz et intellectū tuū  
ad dñi. querendo humiliter hoc q̄ ei sue-  
rit honorabilis et tue anime salubris su-  
per tua temptatione. subiectando tuā vo-  
luntatem voluntati dñine: sicut si sibi pla-  
set q̄ perseveres in temptatione similiter et